MINISTÉRIO  DA  EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

OFÍCIO Circular nº                     /2004/MEC/SESu/DEPEM

Brasília, 12 de abril de 2004.

Senhor Pró-Reitor de Graduação

Nome

IES

Assunto: Informações sobre o Programa de Educação Tutorial – PET para 2004.

Senhor Pró-Reitor,

1. Como é do conhecimento de todos, o Prof. Waldemiro Gremski solicitou ao Secretário da SESu, Prof. Nelson Maculan Filho, o seu desligamento do MEC, para retornar às suas atividades acadêmicas na UFPR. Durante o mês de fevereiro tive a oportunidade de conviver com o Prof. Waldemiro por um período que configurasse transição tranquila para uma nova direção. Assumi o DEPEM no último dia 5 de março atendendo ao chamado do Prof. Maculan, e um dos Programas para os quais o Secretário solicitou minha especial atenção foi o Programa de Educação Tutorial - PET.

2. Aproveito então este primeiro comunicado à comunidade PET para informar que os recursos orçamentários destinados ao Programa para o exercício de 2004 são de R$ 14.735.749,00, o que nos dá a garantia de um desenrolar tranquilo e, certamente, rico e proveitoso.

3. Entretanto, para que possamos garantir a continuidade e expansão do PET é necessário desde já traçarmos uma estratégia de ações produzindo argumentos sólidos, baseados em um processo avaliativo que deixe claro a importância acadêmica e social do PET.

Faz-se necessário, então, que os processos de avaliação do Programa sejam aprimorados, levando em conta toda a experiência acumulada desde o seu início, com a proposição de indicadores que deverão ser estruturados pela Comissão Nacional de Avaliação e Acompanhamento do PET.

4. O DEPEM se empenhará para que o Programa seja fortalecido e continue prestigiado pela SESu, e seja assumido, cada vez mais, pelo MEC como um instrumento forte na definição de uma nova política que há muito se faz esperar, de apoio e incentivo ao ensino de graduação no nosso país.

5. Por oportuno, solicito que o teor deste Ofício seja divulgado para todos os participantes do PET em sua Instituição.

Atenciosamente,

Oscar Acselrad

Diretor

1
2